W epoce uspokojenia powszechnego, w 1815 r., los Xięstwa Warszawskiego, które w skutek wypadków wojennych dostało się Rosyji, został ustalony dwoma traktatami, które prosto zawarły pomiędzy sobą trzy Mocarstwa, powołane ze swojego położenia, przez wspólną zgodę, zapewnić był szczęśliwy i spokojność Polaków, ich panowaniu poddanych.

Dwa te traktaty, podpisane, jeden pomiędzy Rosyją i Austryją, drugi pomiędzy Rosyją i Prusami, noszą datę 21 kwietnia (3 maja) 1815 r.

Artykuł 5 pierwszego z tych aktów jest ułożony w takich wyrazach:

„Xięstwo Warszawskie, wyjąwszy te jego części, któremi inaczey rozporządzono w artykułach powyższych, tudzież w traktacie, tegoż dnia

podpisanym, pomiędzy Cesarzem Jegomością Wszech Rosyyi i K. J.

21 kwietnia (3 maja) przez Pełnomocników Rosyyi, Austryi i Pruss, i po oznaczeniu prostych stosunków tych trzech Dworów, w jakich się względem siebie znalazły, z powodu odmian, którym Xięstwo Warszawskie uległo, główne układy tych dwóch traktatów oddzielnych, o których się mówiło, a mianowicie artykułu 5, były dosłownie wniesione do aktu Kongressu Wiedeńskiego, podpisanego 28 maja (9 czerwca) 1815 r. przez Pełnomocników ośmiu Mocarstw, wezwanych do ułożenia tej tranzakcyi powszechny.

Należy dzisiay przypomnieć te daty i oznaczyć dostatecznie wypadki: albowiem świadectwo ich do wyświecenia wielu prawd ważnych posługuje, jakoto: 1) że zasady, na jakich spoczywa stan obecny kraju, z

i przyzwoitą: 3) nakoniec, że Mocarstwa, które podpisały akt powszechny Kongressu Wiedeńskiego, dalekie wtenczas od pretensyi kontrolowania Rosyyi, Austryi i Pruss, w sprawowaniu ich władzy i praw, ściągających się do przyszłego bytu ich poddanych polskich, przyjęły, poprostu traktaty z d. 21 kwietnia (3 maja) 1815 r., zawarte pomiędzy temi trzema Dworami, bez żadnego wyłączenia, ani też oświadczenia, któreby upoważniało do wdawania się w prawa, jakie te trzy Dwory zastosują do instytucy, które osądzą, według brzmienia traktatu, za pożyteczną i przyzwoitą, zaprowadzić w swoich prowincyach polskich.

Rzeczywiście te traktaty warowały, że część Xięstwa Warszawskiego, przyłączona do Monarchii Rosyjskiej, będzie miała administracyą udzielną. Administracya udzielna tam się zaprowadziła, przez Statut Organiczny dnia 14 (26 lutego) 1832 r. (art. 1 i 16).

Traktaty d. 21 kwietnia (3 maja), i akt powszechny Kongressu Wiedeńskiego, przyrzekły temu krajowi reprezentacyą i narodowe instytucye.

Zgromadzenia szlachty, zgromadzenia gmin i stanów prowincjonalnych, z głosem radzącym o interesach wspólnych, zaprowadzone tam zostały, i użycie języka narodowego w aktach publicznych zarządu utrzymane przez art.